
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 34 dd. 22 novembre 2024 

OGGETTO:  Rinnovo del Servizio di Tesoreria per il quinquennio triennio 2025-2029.  
 
CIG: B46CCE6552 
   
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA'  
 
 

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 
4, 5, 6 della L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino), e della 
legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

 
Dato atto che il Consiglio dei Sindaci è stato convocato dal Sindaco di Folgaria, in qualità di 

Sindaco del Comune di maggior consistenza demografica del territorio, il giorno 18 agosto 2022, in 
cui detto organismo ha eletto all’unanimità il signor Isacco Corradi, Sindaco di Lavarone, alle 
funzioni di Presidente della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, giusta deliberazione n. 1 di 
medesima data ed ha preso atto della composizione del Consiglio dei Sindaci della Comunità, 
come da deliberazione n. 2 di medesima data; 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Premesso altresì che: 
- l’art. 209 (oggetto del servizio di tesoreria), comma 1, del d.lgs. 267/2000 (“Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”) prevede che «Il servizio di tesoreria consiste 
nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e finalizzate in 
particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e 
valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti 
dell'ente o da norme pattizie»; 

- l’art. 23 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1° febbraio 2005 n. 4/L e 
s.m., e l’art. 203 il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e 
ss.mm., stabiliscono che i Comuni affidano il Servizio di Tesoreria ad un istituto bancario 
autorizzato a svolgere l'attività di cui all'art. 10 del D. Lgs. 1° settembre 1993, n. 385; 

- la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 definisce l’applicazione, in materia della Tesoreria, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed, in particolare, mentre l’art. 209 individua l'oggetto del Servizio 
di Tesoreria nel complesso delle operazioni legate alla gestione finanziaria dell’ente locale 
finalizzate particolarmente alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 
custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai 
regolamenti dell'ente o da norme pattizie, il comma 1 dell’art. 210 del sopracitato Decreto 
dispone che l’affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure stabilite nel 
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della 
concorrenza e che, qualora ricorrano le condizioni di legge, l’ente può procedere per non 
più di una volta al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto; il 
comma 2 dello stesso articolo, prevede inoltre che il rapporto sia regolato in base ad una 
Convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, all’art. 47, che 
rimanda all’art. 210 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che il servizio di tesoreria sia 
affidato mediante procedura aperta o negoziata, previa pubblicazione di bando di gara e 
all’art. 48 che lo stesso è disciplinato da una convenzione approvata dall’organo consigliare 
dell’ente e dalle altre norme in materia;  

 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 34 dd. 22 novembre 2024 

Dato atto che la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri non è soggetta al sistema di 
Tesoreria Unica di cui alla L. 29 ottobre 1984, n. 720 e s.m.; 
 Richiamati: 
 

- la deliberazione della Giunta della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri n. 89 dd. 28 
dicembre 2011, con la quale è stata affidato il servizio di tesoreria all’Istituto di credito 
“Cassa Rurale di Folgaria Soc. Coop. a r.l.” per il quinquennio 2012-2016; 
 

- il Provvedimento della Presidente n. 117 dd. 21 settembre 2016 con il quale è stato 
rinnovato il Servizio di Tesoreria per il triennio 2017-2019; 
 

- la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 10 dd. 25 novembre 2019 di approvazione 
dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, dello schema di convenzione e del 
capitolato di servizio ai fini della concessione del servizio di Tesoreria della Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2024 tramite 
procedura telematica, con possibilità di rinnovo; 

 
Richiamata, infine, la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 33 di data 21 

maggio 2020, con cui, a seguito di attestazione di una unica manifestazione di interesse e di 
determinate condizioni economiche presentate da Cassa Rurale della Vallagarina, Capogruppo 
mandataria, e da Cassa Centrale Banca – Credito Cooperativo Italiano S.p.a., si affidava al 
raggruppamento di impresa suindicato il servizio di tesoreria Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri per il periodo dal 01.04.2020 al 31.12.2024 per la spesa complessiva di € 19.000,00, oltre 
IVA ai sensi di legge; 

 
Rilevato che l’art. 210 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che «1. L'affidamento del servizio (di 

Tesoreria) viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di 
contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Qualora 
ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del 
contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto. 2. Il rapporto viene regolato in base ad 
una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente (...)»; 

 
Rilevato inoltre che l’art. 76 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) al comma 6 

prevede la possibilità di aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara quando ricorrono vari presupposti, fra i quali servizi consistenti 
nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario 
dell'appalto iniziale dalle medesime stazioni appaltanti, a condizione che tali lavori o servizi siano 
conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto 
aggiudicato secondo le procedure di scelta del contraente, di cui all’art. 70 comma 1; 

 
Considerato che, con Nota della Comunità Prot. n. 1855 dd. 16 ottobre 2024, vista la scadenza 

del servizio di tesoreria al 31.12.2024, si è provveduto a richiedere a Cassa Rurale Vallagarina la 
disponibilità al rinnovo dell’affidamento della Tesoreria della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri per il periodo 2025 – 2029, come previsto nell’avviso di manifestazione di interesse a 
partecipare a procedura su piattaforma telematica Mepat prot. n. 1905 dd. 27 novembre 2019; 

 
Acquisita al Prot. n. 2013 dd. 11 novembre 2024 la disponibilità di Cassa Rurale Vallagarina, 

stante la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 24 ottobre 2024, a rinnovare la 
convenzione per il servizio di Tesoreria per il periodo 01/01/2025 al 31/12/2029, alle clausole 
previste ed alle condizioni economiche in essere per l’anno in corso; 

 
 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio di Tesoreria della 

Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri a Cassa rurale Vallagarina (mandatario del 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50 con atti repertorio n.18322 - 18328 del 10 giugno 2020 tra Cassa Rurale Vallagarina e Cassa 
Centrale Banca – Credito Cooperativo Italiano S.p.A, Tesoriere Associato mandante), per il 
periodo 01.01.2025 – 31.12.2029 alle condizioni previste nello schema di contratto, allegato e 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 34 dd. 22 novembre 2024 

parte integrante del presente provvedimento, per un corrispettivo annuo di € 4.000,00, oneri fiscali 
inclusi; 

Ritenuto inoltre di demandare la sottoscrizione del contratto e le assunzioni degli impegni di 
spesa al Segretario della Comunità nonchè all’esecutività del bilancio triennale 2025-2027; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per garantire la 

prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione Trentino – 
Alto Adige” e s.m., 
 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, 
dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio 

 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n.12; 
- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
artt. 1 e 2 della L. n.42/2009); 

- la L.P. 6 luglio 2022 n. 7 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 
16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della 
legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale 
sulle fonti rinnovabili 2022”; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità 

n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Acquisiti per attestazione nel presente provvedimento i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa e contabile, espressi dal Segretario stante l’assenza di 
responsabili di strutture amministrative; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 

n. 3/2006, 
 

DISPONE 
 
1. di provvedere al rinnovo dell’affidamento del servizio di tesoreria della Magnifica Comunità 

degli Altipiani Cimbri a Cassa rurale Vallagarina (mandatario del Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese costituito ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con atti 
repertorio n.18322 - 18328 del 10 giugno 2020 tra Cassa Rurale Vallagarina e Cassa Centrale 
Banca – Credito Cooperativo Italiano S.p.A, Tesoriere Associato mandante), per il periodo 
01.01.2025 – 31.12.2029 alle condizioni previste nello schema di contratto, allegato e parte 
integrante del presente provvedimento, per un corrispettivo annuo di € 4.000,00, oneri fiscali 
inclusi; 
 

2. di demandare la sottoscrizione del contratto al Segretario della Comunità nonchè all’esecutività 
del bilancio triennale 2025-2027; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 20.000,00 al Bilancio pluriennale, capitolo 105109 

p.d.c.f. U.1.03.02.17.002 Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103, che presenta 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 34 dd. 22 novembre 2024 

la necessaria disponibilità, per gli anni 2025-2029, di cui € 4.000,00 per l’anno 2025, € 
4.000,00 per l’anno 2026, € 4.000,00 per l’anno 2027, € 4.000,00 per l’anno 2028, € 4.000,00 
per l’anno 2029; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per garantire la 

prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, 
della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma della Regione 
Trentino – Alto Adige” e s.m.; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:  
- opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al 

Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03/05/2018 n. 2;  

- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 41 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  2025 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.17.002 Capitolo  105109 Importo € 4.000,00 Impegno 14/2025 

Bilancio:  2026 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.17.002 Capitolo  105109 Importo € 4.000,00 Impegno 9/2026 

Bilancio:  2027 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.17.002 Capitolo  105109 Importo € 4.000,00 Impegno 4/2027 

Bilancio:  2028 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.17.002 Capitolo  105109 Importo € 4.000,00 Impegno 1/2028 

Bilancio:  2029 

Classificazione 
della spesa 

U.1.03.02.17.002 Capitolo  105109 Importo € 4.000,00 Impegno 1/2029 

 
 

Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li 22 novembre 2024 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 34 dd. 22 novembre 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 

 


